
  
 

 COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio  d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA E TRIBUTI 
N.    22  del  3/09/2013   

 

Il Responsabile del Servizio : MORNICO DR. PATRIZIO  
 
OGGETTO : 
PROROGA  SERVIZIO  RISCOSSIONE ED ACCERTAMENTO IMPO STA COMUNALE SULLA  
PUBBLICITA'  E SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI GIUSTA AT TO DI INDIRIZZO ESPRESSO CON 
DELIBERAZIONE G.M. 14/2013  

 
 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 10 del 27/06/2002; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO  l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 



 
     
          
Premesso che  essendo scaduto in data  31/12/2010  il contratto  appalto per il servizio di riscossione ed 
accertamento imposta comunale sulla pubblicità   e pubbliche affissioni affidato alla  società Aipa spa con 
sede a  Milano in via Cechov 50, si  procedeva alla proroga del contratto per anni 2011- 2012  riderminando  
il canone  annuo in  €2.349,50; 
Preso    che  in attesa della riforma della riscossione di tributi locali,   prima    con  l’art. 9 comma 4 D.L. 
10/10/2012 n 174    e successivamente   con  legge 06.06.2013 n. 164  è stato disposto che i Comuni 
possono avvalersi fino al 31/12/2013 dei soggetti di cui all’ art. 7 comma 2 lettera gg. Ter  del  d.l. 
13/05/2011 n. 70  convertito con modificazioni dalla legge 12.07.2011 n.  106    “anche oltre la scadenza del 
31/06/2013 e non oltre il 31/12/2013” ; 
 
Che la  società Aipa spa    con propria nota  ns prot n. 823 del 15/04/2013   si  è dichiarata disposta ad 
accogliere la proroga a condizione  economiche diverse da quelle vigenti alla data del 31/12/2012, 
motivando la richiesta di riduzione  del canone dovuta alla crisi economica che ha investito la nazione ed ha 
imposto alle imprese consistenti tagli dei budget pubblicitari (  precisamente    quelli   per   esposizione  dei 
messaggi attraverso cartellonistica , insegne , manifesti,  ed  per contro all’  aumento del costo carburante e 
del  personale e della   manutenzione impianti) ,  riderminando il  canone  in  €1,210,00 annui; 
Che questo Ente valutate le  motivazioni addotte dalla ditta e  ritenutele fondate,   ritiene però nell’ interesse 
dell’ Ente  di   fissare il canone annuo non in  €1200,00  ma in  €1849,50 ( milleottocentoquarantanove,50)    
 
Che la società Aipa con successiva nota   ns prot n. 1567 del 20/07/2013 ha dichiarato di  accettare  il 
canone come da controproposta del Comune ;  
 
Verificato che la società AIPA   è iscritta al n. 51 del nuovo registro  dei soggetti privati  abilitati ad effettuare 
attività di riscossione liquidazione ed accertamento  dei tributi (  art. 53 del  decreto legislativo 446/1997 ) e 
D.M. 11.09.2000 con capitale sociale interamente versato pari ad € 3.000.000; 
 
 
Ritenuto  pertanto alla luce delle vigenti diposizioni   di legge   di effettuare proroga del servizio al 
31/12/2013   e dietro pagamento di un canone annuo di 1849,50  esprimendo in tal senso atto di indirizzo 
per il responsabile del servizio ai sensi art. 107 comma 3 tuel 267/00 
 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
VISTO il  DPCM, 25/03/3011    
Visto  che con deliberazione giunta comunale n.14 del 1/08/2013  veniva espresso atto di indirizzo al 
responsabile del servizio Segreteria ai sensi art. 107 comma 3 Tuel 267/00 affinchè proceda alla luce  delle 
motivazioni di cui sopra  alla     stabilire la proroga del contratto in essere per    servizio accertamento e 
riscossione imposta sulla pubblicità  e dei diritti  sulle pubbliche affissioni   in essere con la società Aipa spa 
e con sede a  Milano in via Cechov 50  fino al 31/12/2013,e  dietro un canone  annuo   €1.849,50; 
 

 
DETERMINA   

 
Di procedere per le motivazioni indicate in premessa la proroga del  servizio di riscossione ed accertamento 
imposta comunale sulla pubblicità   e pubbliche affissioni affidato alla  società Aipa spa con sede a  Milano in 
via Cechov 50, dal 01.01/2013  e   fino al  31/12/2013   riderminando  il canone  annuo in  €  1849,50; 
 
di comunicare  la presente proroga alla società Aipa spa  con sede a Milano   in via Cechov n. 50. 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MORNICO DR. PATRIZIO 
 

___________________________ 
 

PER IL VISTO DI CONFORMITA’  
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
____________________________ 

 

 
AVVERTE 

 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

Art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, 
Art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
RELATIVA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 
IMPEGNO N. ………………… 
 
Vaprio  d'Agogna, lì ……………………………………… 

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
         

 
 

PUBBLICATA PER ESTRATTO ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 

DAL………………………… , PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.  

 

Vaprio  d'Agogna, lì 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
                Dott. Patrizio Mornico 

 


